广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   4

一、甲醇需求：烯烃下游订单一般，需求预计偏弱

节后下游备货小高峰如期兑现，但订单一般，不支撑下游需

求总体反弹。从最大下游甲醇制烯烃（MTO，占比 56%）的情况

来看，节后整体下游订单偏弱，因国内消费预期偏弱，预计进入

3 月后订单预计不会有太多增长，甲醇整体需求将受下游订单拖

累而呈现偏弱。

图表 1：甲醇整体需求量 图表 2：MTO 样本企业需求量

图表 3：甲醛样本企业需求量 图表 4：MTBE 样本企业需求量

90

110

130

150

170

190

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019 2020 2021 2022

30

40

50

60

70

80

90

100

110

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019

2020 2021 2022

0

1

2

3

4

5

6

7

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2019 2020 2021 2022

5

6

7

8

9

10

11

12

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022 年 3 月 6 日星期日

广金期货——期货研究周报

广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   5

图表 5：二甲醚样本企业单周甲醇消耗 图表 6：河南二甲醚利润率

数据来源：Wind，广州金控期货研究中心

二、甲醇供应：煤炭趋紧或将导致供应增量受限

1、国内工厂：煤炭仍然趋紧，开工负荷或下降

目前甲醇产能仍处于供过于求的格局，由于长期生产亏损，

上游开工对利润较敏感。虽然发改委三令五申强调保障电厂中长

期协议价格稳定，部分签订长协的煤化工企业煤炭成本稳定，但

是由于煤炭需求旺盛，华北、华中、华东地区甲醇厂非长协煤炭

到厂价快速上涨，甲醇整体成本估值抬升，目前来看，预计煤炭

供需仍然趋紧，不排除因缺煤导致国内产量整体下降。

图表 7：陕西样本煤制企业现金流（以长协煤价计算） 图表 8：内蒙古样本煤制企业现金流（以长协煤价计算）

4

5

6

7

8

9

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-500

-200

100

400

700

1000

1300

1600

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

2022 年 3 月 6 日星期日

广金期货——期货研究周报

广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   6

图表 9：山东样本煤制企业现金流（以长协煤价计算） 图表 10：西南样本天然气制企业现金流

图表 11：甲醇周度产量 图表 12：甲醇各工艺周度产量

数据来源：Wind，广州金控期货研究中心

2、进口情况：3 月份进口船货量有所回升

由于海外供应逐渐宽松，而国内产量受缺煤影响，预计后续

进口量将增大以填补国内供应缺口，2 月因进口利润较低、船货

到港较慢，进口量或在 71万吨，低于上月初预估值，甲醇 3月进

口量预估在94万吨以内，目前进口利润较好，运输及港口作业效

率或将有所加快，3 月预估进口量可能大部分兑现。

-1200

-900

-600

-300

0

300

600

900

1200

1500

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019 2020 2021 2022

-600

0

600

1200

1800

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2017 2018 2019 2020 2021 2022

[…]

月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019 2020 2021 2022

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1
2017 2018 2019 2020 2021 2022

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1
2017 2018 2019 2020 2021 2022

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2019 2020 2021 2022

2

7

12

17

22

1
8
-1

0
-1

1
9
-1

-1

1
9
-4

-1

1
9
-7

-1

1
9
-1

0
-1

2
0
-1

-1

2
0
-4

-1

2
0
-7

-1

2
0
-1

0
-1

2
1
-1

-1

2
1
-4

-1

2
1
-7

-1

2
1
-1

0
-1

2
2
-1

-1

其他地区甲醇库存 华东社库

2022 年 3 月 6 日星期日

广金期货——期货研究周报

广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   8

图表 19：甲醇沿海港口总库存 图表 20：甲醇沿海港口样本可流通库存

数据来源：Wind，广州金控期货研究中心

四、综合展望：煤炭将成影响甲醇的关键变量

当前库存周转正常，而由于上游装置长期亏损，企业开工负

荷对生产利润敏感，煤炭已成为影响甲醇供应的关键变量。

从供需来看，节后下游补货小高峰兑现，当前烯烃、甲醛等

下游订单难以支撑需求进一步走强，近期消费预期不乐观，预计

进入 3 月后需求偏弱。而国内煤炭日益趋紧，或导致部分采购非

长协煤炭的甲醇工厂因亏损降负荷，预计 3 月份整体供应增量有

限，甚至可能持续下降，3 月的供需格局仍存在不确定性。

总体而言，未来甲醇基本面的不确定性来自于供应端，供应

的不确定性来源于煤价，而煤价受政策扰动较大，虽然相关部门

三令五申强调煤炭保供稳价，但具体缓解煤炭紧缺的保供政策仍

未落实，当前煤炭库存仍然下降，后续煤炭供需及政策走向仍需

重点关注。

20

40

60

80

100

120

140

160

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

10

20

30

40

50

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-111-112-1

单
位
：
万
吨

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022 年 3 月 6 日星期日

广金期货——期货研究周报

广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   9

五、相关图表

1、甲醇库销比及平衡表：库销比处于低位

图表 21：甲醇周度库销比 图表 22：甲醇月度库销比

2、下游利润：目前下游整体利润不高，预期节后将有所修复

图表 23：华东乙、丙烯-3MA 价差 图表 24：鲁南甲醛利润率

图表 25：江苏醋酸利润率 图表 26：山东 MTBE 利润率

数据来源：Wind，广州金控期货研究中心

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2017 2018 2019 2020 2021 2022

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

2017 2018 2019 2020 2021 2022

-2000
-1500
-1000
-500

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-15%

-5%

5%

15%

25%

35%

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-30%

-10%

10%

30%

50%

70%

90%

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-112-1

2017 2018 2019

2020 2021 2022

2022 年 3 月 6 日星期日

广金期货——期货研究周报

广州金控期货有限公司提醒您：市场有风险，投资需谨慎；请投资者务必阅读正文之后的免责声明。   10

免责申明

本报告中的信息均来源于已公开的资料，尽管我们相信报告中资料来源的可靠性，但我们公司对这些信息的

准确性及完整性不作任何保证。也不保证我公司所做出的意见和建议不会发生任何的更改，在任何情况下，我公

司报告的信息和所表达的意见和建议以及所载的数据、工具及材料均不能作为您所进行期货买卖的绝对依据。由

于报告在编写过程中融入了该分析师个人的观点和见解以及分析方法，如与广州金控期货有限公司发布的其他信

息有不一致及有不同的结论，未免发生疑问，本报告所载的观点并不代表广州金控期货有限公司的立场，所以请

谨慎参考。我公司不承担因根据本报告所进行期货买卖操作而导致的任何形式的损失。

另外，本报告所载资料、意见及推测只是反映广州金控期货有限公司在本报告所载明的日期的判断，可随时

修改，毋需提前通知。未经广州金控期货有限公司允许批准，本报告内容不得以任何范式传送、复印或派发此报

告的资料、内容或复印本予以任何其他人，或投入商业使用。如遵循原文本意的引用、刊发，需注明出处“广州金

控期货有限公司”，并保留我公司的一切权利。